complexidade de toda a matéria de fundo, o ponto é relativamente simples. 

48. Como visto, o que se convencionou chamar de desaposentação consiste na 

renúncia a uma aposentadoria em vigor para o fim de se obter uma nova, calculada a partir 

A titulo de exemplo, um segurado que haja recebido benefício de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), por um período de cinco anos, teria a devolver o valor histórico de R$ 97.500,00 (noventa e 
sete mil e quinhentos reais). Assumindo que se projete a devolução em vinte anos, e novamente 
sem computar os acréscimos de atualização, o desconto mensal teria de ser efetuado no valor de 
R$ 406,00 (quatrocentos e seis reais), equivalente a mais de 25% do benefício original. Em 
valores atualizados e em cenários menos favoráveis ao segurado, o encargo seria ainda maior. Na 
prática, a imensa maioria dos segurados teria de efetuar descontos superiores ou muito próximos